
Delibera di Giunta n. 53 del 05/05/2022 Pag. 1 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 53 del 05/05/2022

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 2021

L’anno duemilaventidue, il giorno cinque del mese di maggio, alle ore 15:55 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 53 del 05/05/2022 Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 26 del 02/05/2022 del Settore Servizi Finanziari ad oggetto:

“Riaccertamento ordinario Residui attivi e passivi 2021” a firma del Dirigente del Settore Servizi
Finanziari ;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 110 del 05/05/2022
assunto al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 50132;

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari tutti gli adempimenti consequenziali e

successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 53 del 05/05/2022 Pag. 3 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 26 del 02/05/2022

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

PREMESSO CHE:

con Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono
stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi
dell’art. 117, comma 3, della Costituzione;

ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare la
propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 prevede che “Prima dell'inserimento nel conto del
bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi,
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni”;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 4, del D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 che disciplina le operazioni di
riaccertamento dei residui attivi e passivi, come modificato dal D.lgs. 126 del 10 agosto 2014, a mente
del quale “Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria
enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei
residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono
essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate,liquidate o liquidabili nel
corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili
nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. La
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di
spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale
vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è
effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio
precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto
dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento
non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;



Delibera di Giunta n. 53 del 05/05/2022 Pag. 4 di 8

RITENUTO, pertanto, necessario procedere al riaccertamento dei propri residui attivi e passivi al fine
di consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il loro riaccertamento e
reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria costituzione del Fondo pluriennale vincolato, nonché
la loro eventuale eliminazione;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali dei responsabili dei settori dell’ente, ed i relativi allegati,
nelle quali si è proceduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi assegnati al settore di propria
competenza, attenendosi al Principio Contabile applicato concernente la Contabilità Finanziaria, di cui
all’Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014;

DATO ATTO che con le operazioni in argomento vengono rideterminati i fondi pluriennali vincolati al
1° gennaio 2022 da iscrivere nell'entrata dell'esercizio 2022 mediante variazione del bilancio di
previsione 2021-2023, distintamente per la parte corrente e per la parte in conto capitale. Tale
operazione, evidenzia un fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata del bilancio 2022 per euro
9.657.682,62 ed un fondo pluriennale vincolato in uscita per euro 39.508.430,75.
Tale reimputazione si aggiunge a quelle già approvate in esercizio provvisorio.

Tutto tanto premesso

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE

1) di approvare le risultanze del riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all'art. 3 comma 4 del
D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 relativi al consuntivo 2021, come risulta dagli
allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2) di variare il bilancio di previsione 2021-2023, distintamente per la parte corrente e per la parte in
conto capitale, dove si evidenzia un fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata del bilancio
2022 pari ad euro 9.657.682,62 di cui euro 4.032.737,25 per la parte corrente ed euro 5.624.945,37
per la parte capitale (allegato 1)

3) di variare il bilancio di previsione 2021-2023, distintamente per la parte corrente e per la parte in
conto capitale, dove si evidenzia un fondo pluriennale vincolato da iscrivere in spesa del bilancio 2022
pari ad euro 39.508.430,75 di cui euro 11.870.929,38 per la parte corrente ed euro 27.637.501,37 per
la parte capitale (allegato 2)

4) di procedere, alla eliminazione dei residui attivi per complessivi euro 138.116.442,46 (saldo tra
euro 161.474,35 per minore entrate, euro 29.559.859,50 per insussistenza, euro 632.118,48 per
inesigibilità, euro 70.781.656,41 per crediti di dubbia esigibilità, euro 1.906.467,01 maggiore entrate)
(allegato 3);

5) di procedere alla cancellazione dei residui passivi per complessivi euro 48.837.071,73 (saldo tra
euro 23.464.793,61 economia, euro 33.004,31 prescrizione ed euro 29.756,44 per insussistenza)
(allegato 4)

5) di dare atto che a seguito del riaccertamento ordinario 2021 l’ammontare dei residui attivi da
riportare al 31/12/2021 è pari ad euro 223.045.592,72 di cui €138.116.442,46 da gestione residui
2020 e precedenti € 84.929.150,26 da gestione competenza 2021 (allegato 5)



Delibera di Giunta n. 53 del 05/05/2022 Pag. 5 di 8

6) di dare atto che a seguito del riaccertamento ordinario 2021 l’ammontare dei residui passivi da
riportare al 31/12/2021 è pari ad euro € 93.486.352,63 di cui € 48.837.071,73 da gestione residui
2020 e precedenti € 44.649.280,90 da gestione competenza 2021. (allegato 6)

7) di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Comunale così come indicato dall’art. 3
comma 4 D.lgs. 118/2011;

Dott. Andrea Euterpio

L'Assessore
Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 53 del 05/05/2022 Pag. 6 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE SERVIZI FINANZIARI
 

SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE BILANCIO CONTROLLO DI GESTIONE TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE
ECONOMATO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 26 del 02/05/2022
 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 2021
 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 02/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 53 del 05/05/2022 Pag. 7 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 26 del 02/05/2022

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI 2021

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 02/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 53 del 05/05/2022 Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1131 dal 06/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 06/05/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 50308 del 05/05/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 06/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 06/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 06/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


